
vu>f 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ "i 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

14.08.2020 № 558 
Экз. № 

р.п. Старая Майна 

Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования «Старомайнский район» «Обеспечение бесплатным горячим 

питанием обучающихся 1 - 4 классов муниципальных 
общеобразовательных организаций муниципального образования 

«Старомайнский район», реализующих образовательную программу 
начального общего образования» на 2020-2023 годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции» Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 
образования «Старомайнский район» «Обеспечение бесплатным горячим пита-
нием обучающихся 1 - 4 классов муниципальных общеобразовательных орга-
низаций муниципального образования «Старомайнский район», реализующих 
образовательную программу начального общего образования» на 2020-2023 го-
ды». 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-
нии - официальный сайт Администрация муниципального образования «Старо-
майнский район» (stmaina.com). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования, но не позднее 01.09.2020. 

Исполняющий обязанности 
Главы Администрации 
муниципального образования 
«Старомайнский район» В.И.Павлов 



2 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 
Администрации 

муниципального образования 
«Старомайнский район» 

) 
от 14.08.2020 № 558 

Муниципальная программа 
муниципального образования «Старомайнский район» 

«Обеспечение бесплатным горячим питанием 
обучающихся 1 - 4 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций муниципального 
образования «Старомайнский район», реализующих 

образовательную программу начального общего 
образования» на 2020-2023 годы» 

i 

р.п. Старая Майна 



3 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» 

Наименование муни-
ципальной программы 

Муниципальная программа муниципального обра-
зования «Старомайнский район» «Обеспечение 
бесплатным горячим питанием обучающихся 1 - 4 
классов муниципальных общеобразовательных ор-
ганизаций муниципального образования «Старо-
майнский район», реализующих образовательную 
программу начального общего образования» на 
2020-2023 годы» (далее - муниципальная про-
грамма). 

Муниципальный за-
казчик муниципаль-
ной программы (му-
ниципальный заказ-
чик-координатор му-
ниципальной про-
граммы) 

Муниципальное учреждение Администрация му-
ниципального образования «Старомайнский рай-
он». 

Соисполнители муни-
ципальной программы 

1. Управление образования муниципального обра-
зования «Старомайнский район». 
2. Муниципальные общеобразовательные органи-
зации муниципального образования «Старомайн-
ский район», реализующие образовательную про-
грамму начального общего образования. 

Подпрограммы муни-
ципальной программы 

Отсутствуют. 

Цели и задачи муни-
ципальной программы 

1. Целью муниципальной программы является 
100% обеспечение бесплатным горячим питанием 
обучающихся 1-4 классов муниципальных обще-
образовательных организаций муниципального 
образования «Старомайнский район», реализую-
щих образовательную программу начального об-
щего образования (далее - ОО). 
2. Задачи: 
1) достижение по итогам 2023 года 100% обеспе-
чения бесплатным горячим питанием обучающих-
ся 1 -4 классов ОО; 
2) создание инфраструктуры и оснащение ОО со-
ответствующим оборудованием бесплатного горя-
чего питания в 1-4 классах; 
3) совершенствование организации обязательного 
горячего питания обучающихся 1 -4 классов ОО. 



4 

Целевые индикаторы 
муниципальной про-
граммы 

1. Количество и доля (%) обучающихся 1-4 классов 
ОО, обеспеченных бесплатным горячим питанием 
(100% на 1 сентября 2020 года). 
1.1. Количество и доля (%) ОО, в которых утвер-
ждено и согласовано в установленном порядке 
цикличное меню для обучающихся (не менее 2 ва-
риантов). 
1.2. Количество и доля (%) ОО, подключённых к 
единой региональной информационной системе 
учёта и мониторинга организации питания обуча-
ющихся. 
1.3. Количество и доля (%) ОО, в которых обеспе-
чена возможность выбора блюд детьми и родите-
лями. 
1.4. Охват обучающихся образовательными про-
граммами, направленными на формирование куль-
туры здорового питания. 
2. Количество и доля (%) ОО, готовность инфра-
структуры (пищеблоков, обеденных залов столо-
вых, необходимого оборудования) соответствует 
утверждённому в Ульяновской области стандарту 
(единым требованиям) оснащённости пищеблоков 
и столовых(100% на 1 сентября 2020 года). 
3. Количество и доля (%) ОО, в которых осу-
ществляется родительский и общественный кон-
троль за организацией обязательного горячего пи-
тания обучающихся 1-4 классов (100% на 1 сен-
тября 2020 года). 
3.1. Количество и доля (%) ОО, на официальных 
сайтах которых в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» разме-
щена информация об условиях организации пита-
ния детей, в том числе ежедневное меню. 
3.2. Наличие и реализация в образовательном про-
цессе программ по организациям информационно-
просветительской работы по формированию куль-
туры здорового питания (да/нет). 
3.3. Количество и доля (%) ОО, обязательное горя-
чее питание в которых организовано квалифици-
рованными специалистами: поварами, медицин-
скими работниками. 

Сроки и этапы реали-
зации муниципальной 
программы 

Срок реализация муниципальной программы: 2020 
- 2023 годы. Этапы реализации муниципальной 
программы не предусмотрены. 



5 

Ресурсное обеспече-
ние муниципальной 
программы с разбив-
кой по этапам и годам 
реализации 

Общий объём финансирования муниципальной 
программы составит 18709,499 т.р.* за счёт 
средств бюджета муниципального образования 
«Старомайнский район», в том числе по годам: 
- 2020 год - 1150,05 тысяч рублей*; 
- 2021 год - 8097,043 тысяч рублей*; 
- 2022 год - 5973,76 тысяч рублей*; 
- 2023 год - 3488,646 тысяч рублей*. 

Ожидаемый эффект от 
реализации муници-
пальной программы 

Создание комплексной системы организации каче-
ственного, полноценного бесплатного горячего пи-
тания обучающихся 1-4 классов в ОО. 

Примечание: 
* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования «Ста-
ромайнский район» на соответствующий финансовый год». 



6 

1. Введение. 
Характеристика проблем, на решение которых направлена 

муниципальная программа 

Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии с Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным зако-
ном от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», по-
становлением Администрации муниципального образования «Старомайнский 
район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, реализации 
и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образова-
ния «Старомайнский район». 

Муниципальная программа является организационной основой муници-
пальной политики Управления образования муниципального образования 
«Старомайнский район». 

Муниципальная программа является планом действий Управления обра-
зования муниципального образования «Старомайнский район» и общеобразова-
тельных организаций муниципального образования «Старомайнский район» 
(далее - общеобразовательные организации) по реализации поставленных задач 
до 2023 года. 

Федеральный закон от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Фе-
деральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статью 37 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Фе-
деральный закон № 47-ФЗ) содержит нормы, которые позволят обеспечить бес-
платным питанием детей, обучающихся на уровне начального общего образо-
вания, начиная с 1 сентября 2020 года с учётом переходного периода до 1 сен-
тября 2023 года. Согласно Федеральному закону № 47-ФЗ, обучающиеся млад-
ших классов будут обеспечиваться бесплатным горячим питанием не реже од-
ного раза в день, а в меню должны быть и горячее блюдо, и горячий напиток. 
Также вводится понятие «здоровое питание», закрепляются его принципы, осо-
бенности организации качественного, безопасного и здорового питания детей. 

В общеобразовательных организациях уделяется большое внимание пи-
танию детей. В 12 общеобразовательных организациях созданы центры здоро-
вого питания, в которых организованно рациональное двухразовое питание 
обучающихся, организован горячий завтрак и горячий обед. Удешевление сто-
имости обедов достигнуто за счёт наличия собственной овощной продукции, 
выращенной на пришкольных участках и спонсорской помощи со стороны 
сельхозпредприятий, производящих овощную продукцию. 

Для организации бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов 
в муниципальном образовании «Старомайнский район» разработаны и готовы к 
утверждению цикличные меню для обучающихся 7-10 лет и 11-18 лет для всех 
обучающихся. 

С сентября 2018 года в общеобразовательных организациях начала реали-
зовываться и действует по настоящее время программа «Разговор о правильном 



7 

питании». 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 

Целью муниципальной программы является 100% обеспечение бесплат-
ным горячим питанием обучающихся 1 - 4 классов муниципальных общеобра-
зовательных организаций муниципального образования «Старомайнский рай-
он», реализующих образовательную программу начального общего образова-
ния. 

Достижение цели муниципальной программы обеспечивается решением 
задач, определяющих конечный результат реализации основных мероприятий: 

- достижение по итогам 2023 года 100% обеспечения бесплатным горя-
чим питанием обучающихся 1 -4 классов общеобразовательных организаций; 

- создание инфраструктуры и оснащение общеобразовательных организа-
ций соответствующим оборудованием бесплатного горячего питания в 1-4 
классах; v-Jt _ 

- совершенствованйё организации обязательного горячего питания обу-
чающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций. 

Оценка достижения цели муниципальной программы по годам её реали-
зации осуществляется посредством использования целевых индикаторов. 

Целевые индикаторы муниципальной программы муниципального обра-
зования «Старомайнский район» «Обеспечение бесплатным горячим питанием 
обучающихся 1 - 4 классов муниципальных общеобразовательных организаций 
муниципального образования «Старомайнский район», реализующих образова-
тельную программу начального общего образования» на 2020-2023» приведены 
в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе. 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Сроки реализации муниципальной программа: 2020-2023 годы. Этапы ре-
ализации не предусмотрены. 

4. Система мероприятий муниципальной программы 

Мероприятия муниципальной программы муниципального образования 
«Старомайнский район» «Обеспечение бесплатным горячим питанием обуча-
ющихся 1 - 4 классов муниципальных общеобразовательных организаций му-
ниципального образования «Старомайнский район», реализующих образова-
тельную программу начального общего образования» на 2020-2023» приведены 
в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе. 



8 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Для реализации настоящей муниципальной программы потребуется соот-
ветствующее ресурсное обеспечение, в том числе организационно-
методическое, материально-техническое, финансовое. 

Организационно-методическое обеспечение предусматривает заключение 
соглашений и договоров, а также организацию процедуры закупок (запрос ко-
тировок, конкурс, аукцион). 

Материально-техническое обеспечение потребует расчёт ежегодных ме-
роприятий по обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся 1 - 4 
классов муниципальных общеобразовательных организаций муниципального 
образования «Старомайнский район», реализующих образовательную програм-
му начального общего образования. 

Финансовое обеспечение потребует 18709,499 тысяч рублей* за счёт 
средств бюджета муниципального образования «Старомайнский район», в том 
числе по годам: 

- 2020 год - 1150,05 тысяч рублей*; 
- 2021 год - 8097,043 тысяч рублей*; 
- 2022 год - 5973,76 тысяч рублей*; 
- 2023 год - 3488,646 тысяч рублей*. 
Объёмы финансирования мероприятий муниципальной программы уточ-

няются и корректируются ежегодно. 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 
муниципальной программы 

При выполнении мероприятий муниципальной программы ожидаются 
следующие результаты: 

- создание комплексной системы организации качественного, полноцен-
ного бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов в общеобразова-
тельных организациях. 

Расчёт эффективности реализации муниципальной программы проводит-
ся в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации муници-
пальной программы «Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающих-
ся 1 - 4 классов муниципальных общеобразовательных организаций муници-
пального образования «Старомайнский район», реализующих образовательную 
программу начального общего образования» на 2020-2023» (приложение № 3 к 
муниципальной программе). 

7. Организация управления муниципальной программой 

Управление реализацией настоящей муниципальной программы в соот-
ветствии с постановлением Администрации муниципального образования 
«Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разра-



9 

ботки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муници-
пального образования «Старомайнский район» осуществляет Управление обра-
зования муниципального образования «Старомайнский район». 

Муниципальный заказчик несёт ответственность за достижение целевых 
индикаторов муниципальной программы, а также конечные результатов её реа-
лизации: 

- ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчётным 
кварталом, готовит и представляет в Управление экономического развития Ад-
министрации муниципального образования «Старомайнский район» (далее -
Управление экономического развития) в утверждённой Управлением экономи-
ческого развития форме ежеквартальный отчёт о ходе реализации настоящей 
муниципальной программы; 

- ежегодно в срок до 20 января года, следующего за отчётным годом, го-
товит и представляет в Управление экономического развития в утверждённой 
Управлением экономического развития форме годовой отчёт о ходе реализации 
и оценке эффсктивности"реализации настоящей муниципальной программы. 

Годовые отчёты о ходе реализации и оценке эффективности реализации 
настоящей муниципальной программы подлежат размещению на официальном 
сайте Администрации муниципального образования «Старомайнский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трёх рабо-
чих дней после даты его представления в Управление экономического развития 
в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Старомайнский рай-
он», утверждённым постановлением Администрации муниципального образо-
вания «Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования «Старомайнский район». 

Ежеквартальные отчёты о ходе реализации настоящей муниципальной 
программы подлежат размещению на официальном сайте Администрации му-
ниципального образования «Старомайнский район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение десяти рабочих дней после 
дня его представления в Управление экономического развития в соответствии с 
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования «Старомайнский район», утверждён-
ным постановлением Администрации муниципального образования «Старо-
майнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципально-
го образования «Старомайнский район». 

Реализация муниципальной программы предусматривает взаимодействие 
исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, орга-
нов местного самоуправления муниципального образования «Старомайнский 
район», Управления образования муниципального образования «Старомайн-
ский район». 



10 

Контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы осу-
ществляет Глава Администрации муниципального образования «Старомайн-
ский район», начальник Управления образования муниципального образования 
«Старомайнский район». 

j 

Примечание: 
* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования «Ста-
ромайнский район» на соответствующий финансовый год». 



11 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 
муниципального образования 

«Старомайнский район» «Обеспече-
ние бесплатным горячим питанием 

обучающихся 1 - 4 классов муници-
пальных общеобразовательных ор-
ганизаций муниципального образо-
вания «Старомайнский район», реа-

лизующих образовательную про-
грамму начального общего образо-

вания» на 2020-2023» 

Цёлевые индикаторы 
муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» «Обеспечение бесплатным горячим питанием 
обучающихся 1 - 4 классов муниципальных общеобразовательных 

организаций муниципального образования «Старомайнский район», 
реализующих образовательную программу начального общего 

образования» на 2020-2023» 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
индикатора 

Базовое 
значение 
целевого 
индика-

тора 

Значение целевого 
индикатора по годам № 

п/п 
Наименование целевого 

индикатора 

Базовое 
значение 
целевого 
индика-

тора 
2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 
1. Количество и доля (%) обучаю-

щихся 1-4 классов муниципаль-
ных общеобразовательных орга-
низаций, обеспеченных бесплат-
ным горячим питанием (100% на 
1 сентября 2020 года). 

32,2 % 100% 100 % 100 % 100 % 

1.1. Количество и доля {%) общеоб-
разовательных организаций, в 
которых утверждено и согласо-
вано в установленном порядке 
цикличное меню для обучаю-
щихся (не менее 2 вариантов). 

100% 100% 100 % 100 % 100% 

1.2. Количество и доля (%) общеоб-
разовательных организаций, под-
ключённых к единой региональ-
ной информационной системе 
учёта и мониторинга организа-

100 % 100 % 100 % 100% 100% 



12 

ции питания обучающихся. 
1.3 Количество и доля (%) общеоб-

разовательных организаций, в 
которых обеспечена возможность 
выбора блюд детьми и родителя-
ми. 

0% 0% 8,3% 8,3% 8,3% 

1.4 Охват обучающихся образова-
тельными программами, направ-
ленными на формирование куль-
туры здорового питания. 

60% 80% 85% 

4 

90% 100% 

2. Количество и доля (%) муници-
пальных общеобразовательных 
организаций, готовность инфра-
структуры (пищеблоков, обеден-
ных залов столовых, необходимо-
го оборудования) соответствует 
утверждённому в Ульяновской 
области стандарту (единым тре-
бованиям) оснащённости пи-
щеблоков и столовых (100% на 1 
сентября 2020 года). 

91% 100% 100% 100% 100% 

3. Количество и доля (%) муници-
пальных общеобразовательных 
организаций, в которых осу-
ществляется родительский и об-
щественный контроль за органи-
зацией обязательного горячего 
питания обучающихся 1-4 клас-
сов (100% на 1 сентября 2020 го-
да). 

100% 100% 100 % 100% 100 % 

3.1. Количество и доля (%) общеоб-
разовательных организаций, на 
официальных сайтах которых в 
информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» раз-
мещена информация об условиях 
организации питания детей, в том 
числе ежедневное меню. 

100% 100% 100 % 100% 100% 

3.2. Наличие и реализация в образо-
вательном процессе программ по 
организациям информационно-
просветительской работы по фор-
мированию культуры здорового 
питания (да/нет). 

100% 100 % 100% 100% 100 % 

3.2. Количество и доля (%) образова-
тельных организаций, обязатель-
ное горячее питание в которых 
организовано квалифицирован-
ными специалистами: поварами, 
медицинскими работниками. 

100% 100% 100% 100 % 100% 



ПРИЛОЖЕНИЕМ 2 

к муниципал!.пой программе 
муниципального образования 

«Старомайнский район» 
«Обеспечение бесплатным горячим 
питанием обучающихся 1 4 клас-
сов муниципальных общеобразова-
тельных организаций муниципаль-
ного образования «Старомайнский 

район», реализующих образователь-
ную программу начального общего 

образования» на 2020-2023» 

Мероприятия 
муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 

«Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 1 - 4 классов муниципальных общеобразовательных 
организаций муниципального образования «Старомайнский район», реализующих образовательную программу 

начального общего образования» на 2020-2023» 



14 

1. Достижение по итогам 2023 года 100% обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Объёмы финансировании из бюджета муниципального 
образования «Старомайнский район» по годам 

(тыс. руб.) 
Ответственные 

исполнители 
№ 
п/п Наименование мероприятий 

2020 2021 2022 2023 

Ответственные 
исполнители 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Разработка, утверждение и согласование в установленном 

порядке цикличного меню. 
0,0 0,0 0,0 0,0 ОО 

2. Мониторинг охвад-а обучающихся бесплатным горячим пи-
танием. 

0,0 0,0 0,0 

J 

0,0 Управление образова-
ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район», ОО 

3. Организация и проведение производственного контроля ка-
чества продуктов питания. 

0,0 0,0 0,0 0,0 Руководители ОО 

4. Охват обучающихся образовательными программами, 
направленными на формирование культуры здорового пи-
тания. 

0 0 0 0 Управление образова-
ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район». ОО 

5. Питание обучающихся 1-4 классов общеобразовательных 
организаций муниципального образования «Старомайнский 
район». 

57,800* 150,0* 150,0* 150,0* Управление образова-
ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район». ОО 

Итого по 1 разделу: 57,800» 150,0* 150,0* 150,0* 

2. Создание инфраструктуры и оснащение образовательных организаций соответствующим оборудованием 
бесплатного горячего питания в 1 -4 классах 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

О&ьёмы финансирования из бюджета муниципального 
образования «Старомайнский район» по годам 

(тыс. руб.) 
Ответственные 
исполнители 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

2020 2021 2022 2023 

Ответственные 
исполнители 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Ремонтные работы пищеблоков: 



МБОО Старомайнская СШ № 1. 0 0 0 0 Управление образова-
ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район», ОО 

МБОО Старомайнская СШ № 2: Управление образова-
- замена входной и эвакуационной группы дверей столовой; 
- косметический ремонт обеденного зала (потолки с освеще-
нием, стены); 

30 
35 200 

30 
100 

ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район», ОО 

- косметический ремонт зон приготовления горячих блюд. 100 100 100 
мясного и молочных цехов; 
- ремонт системы канализации и водоснабжения столовой; 100 100 
- ремонт овощного и крупяного цехов. 50 50 100 
МБОО Дмитриеве Помряскинская СШ: 
- капитальный ремонт вентиляционной системы; 
- капитальный ремонт санузлов и канализации пищеблока; 
- капитальный ремонт пищеблока и обеденного зала; 

100 
300 
1500 

0 0 Управление образова-
ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район», ОО 

- установка дверей и смена дверных проёмов в столовой и 
пищеблоке. 

150 

МКОО Прибрежненская СШ: 
- ремонт стен и потолка в пищеблоке; 
- ремонт стен и потолка в обеденном зале; 
- ремонт овощного цеха; 

0 135 
135 
25 

0 
Управление образо-
вания муниципаль-
ного образования 
«Старомайнский 

- ремонт цеха для рыбы и яйца; 
- ремонт санитарной зоны в пищеблоке; 100 

15 район», ОО 

- ремонт канализации и водопровода;. 
20 

65 
- замена ламп освещения на светодиодные; 20 
- замена запасных дверей на пластиковыё;_ 100 
- монтаж вытяжки; " 100 
- замена электропроводки; 100 
- установка водонагревателя; 50 
- замена деревянных окон на пластиковые; 
- капитальный ремонт полов в обеденном зале, пищеблоке, 

150 
200 

цехах. 
МКОО Краснореченская СШ: 
- ремонт стены в пищеблоке; 120 

Управление образова-
ния муниципального 



- ремонт мясного цеха; 25 образования «Старо-
- ремонт овощного цеха; 25 майнский район». ОО 
- ремонт цеха для рыбы и яйца; 
- ремонт санузла в пищеблоке; 

25 
30 

- ремонт канализации; 30 
- замена ламп освещения на светодиодные; 14 
- замена запасных дверей на пластиковые. 100 
МКОО Новиковская СШ: У правлен ие образова-
- косметический ремонт пищеблока (снятие старого покры-
тия, штукатурка, побелка, покраска); 
- замена кафельной плитки на стенах; 

20 100 

40 

10 10 ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район», ОО 

- ремонт пола и замена напольной плитки. 100 
МКОО Большекандалинская СШ: Управление образо-
- замена электропроводки; 
- замена эвакуационной двери; 
- замена центральной двери в обеденном зале; 

25 

36 

) 
36 

вания муниципаль-
ного образования 
«Старомайнский 

- замена окон на пластиковые; 240 район», ОО 
- побелка стен и потолков; 50 
- покраска стен; 50 
- замена вентиляционной системы в варочном цехе; 100 
- замена полов. 50 
МКОО Жедяевская СШ: Управление образова-
- строительство тамбура у входа в столовую; 
- ремонт полов в обеденном зале (укладка плитки); 
- косметический ремонт обеденного зала; 

20 
60 
20 

ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район», ОО 

- косметический ремонт горячего цеха; 20 
- косметический ремонт холодного цеха; 20 
- косметический ремонт склада для продуктов. 20 
МКОО Русскоюрткульская СШ им А.И.Новикова: Управление образова-
- замена плитки; 
- замена окон пищеблока; 
- замена двери пищеблока. 

30 
100 

70 

ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район», ОО 

МКОО Лесоникольская НШ: Управление образо-
- установка мойки; 2 0 0 0 вания муниципаль-



17 

- замен» смесителей. 2 

0 

ного образования 
«Старомайнский 
район», ОО 

МКОО Старорождественская НШ: 
- замена смесителей. 0 4 0 0 

Управление образо-
вания муниципаль-
ного образования 
«Старомайнский 
район», ОО 

2. Приобретение посуды и мебели для пищеблоков: 2. 
МБОО Старомайнская СШ № 1: 
- приобретение 20 комплектов мебели для столовой (обе-
денная группа- 1 стол 2 скамьи); 
- приобретение кастрюль алюминиевых (1 шт. -20л.; 1 шт. -
30 л.; 1 шт. - 40л ); газов эмалированных (7-10 л. 6шт.); ве-
дер эмалированных - 3 шт.; контейнеров для хранения сы-
пучих продуктов объемом 50 л 4 шт.; досок разделочных -
10 шт . подносов для стаканов - 6 шт.; сотейников для при-
•ш'онленим подлит.I и соусов - 1 шт.; тарелок - 600 шт.; 
стякмов 300 шт,; ложек 300 шт. 

0 
187,72 

62,3 

0 0 Управление образова-
ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район», ОО 

2. 

М1ЮО Старомайнская CIII № 2: 
приобретением посуды и столового инвентаря; 

- приобретение обеденных столов и скамеек. 
10 10 

50 
10 
50 

30 
100 

Управление образова-
ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район», ОО 

2. 

МБОО Дмитриеве Помряскинская СШ: 
- закупка кухонного инвентаря: кастрюли, тарелки, прибо-
ры; ''"Ч • 
- приобретение мебели в обеденный зал: столы, стулья, 
шкафы; 
- приобретение мебели в горячий и холодный (столы, шка-
фы, стулья, полки), мясо рыбный и овощной цеха, моеч-
ную для мытья посуды и склады. 

80 
0 

150 

500 

0 Управление образова-
ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район», ОО 

2. 

МКОО Прибрежненская СШ: 
- приобретение столовой посуды (разделочные доски - 25 
штук, кастрюли 25л - 5 штук, кастрюли 30 л - 6 шт, ка-

5 40 40 40 
Управление образо-
вания муниципаль-
ного образования 



18 

стрюли 15 л- 4 шт, кастрюли 10 л -10 шт, сковорода - 5 шт, 
половники - 10 шт, ведра о т 1 0 д о 1 5 л - 1 2 шт, тазы пище-
вые - 25 шт, терки - 2 шт, ножи - 25 шт, тарелки под пер-
вое блюдо - 100 шт, тарелки под второе блюдо - 100 шт, 
стаканы 100 шт, ложки - 100 штук, подставка для ложек 4 
шт, подносы - 10 шт, ковши 5л - 5 шт, дуршлаг - 2 шт, 
сушилка для посуды - 2 шт). 

«Старомайнский 
район», ОО 

МКОО Краснореченская СШ: 
- приобретение мебели (столов и стульев). 

0 
100 

0 0 Управление образова-
ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район». 0 0 

МКОО Новиковская СШ: 
- приобретение обеденных столов и стульев; 
- приобретение столов разделочных; 
- приобретение посуды для приготовления пищи; 
- приобретение столовой посуды. 

5 
5 

12 
10 
10 

J 
50 
12 

5 5 

Управление образова-
ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район», ОО 

МКОО Большекандалинская СШ: 
- приобретение обеденных столов и стульев. 0 20 0 0 

Управление образо-
вания муниципаль-
ного образования 
«Старомайнский 
район», ОО 

МКОО Жедяевская СШ: 
- приобретение столов разделочных (4 шт.). 0 0 0 20 

Управление образова-
ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район», ОО 

МКОО Русскоюрткульская СШ им А.И.Новикова: 
- приобретение тарелок для первых и вторых блюд, чашек, 
кастрюль, разделочных досок. 

50,15 0 0 0 
Управление образо-
вания муниципаль-
ного образования 
«Старомайнский 
район», ОО 

3. Оснащение пищеблоков и столовых необходимым оборудо-
ванием: 

3. 

МБОО Старомайнская СШ № 1: 
- приобретение посудомоечной машины; морозильной ка-
меры (объем 600 л); мясорубки электрической («Торгмаш 

0 
343 

0 0 Управление образова-
ния муниципального 
образования «Старо-



М 50С» Пермь); плиты электрическая шестикамфорочная с 
жароч^ым шкафом АВАТ ЭП-6 ЖШ; сковороды электри-
ческой «СЭЧ-0,25» опрокидывающейся. 

майнский район». ОО 

МБОО Старомайнская СШ № 2: 
- приобретение тестомесильной машины; 
- приобретение овощечистки; 
- приобретение посудомоечных машин; 
- приобретение жарочных шкафов; 
- приобретение электроплит; 
- приобретение хлеборезки; 
- приобретение мясорубки; 
- приобретение морозильных ларей и холодильных шкафов. 

0 80 

100 
100 

50 

50 

50 
150 
100 
300 

70 
60 

200 

100 

Управление образова-
ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район», ОО 

МБОО Дмитриево Помряскинская СШ: 
- приобретение холодильного оборудования и электриче-
ской плиты; 
- приобретение пароконвектомата (пароконвекционный 
шкаф); 
- приобретение электрокотла; 
- приобретение мармита. 

150 0 

350 

100 
50 

Управление образова-
ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район», ОО 

МКОО Прибрежненская СШ: 
- замена оборудования (жарочный шкаф 1 штук, электро-
плиты 3 штук, холодильники 5 штук, морозильные камеры 
2 штук, электросковорода 1 штук, электоромясорубка 1 
штук, овощечистка 1 штук, сушилка для посуды 4 штук, 
сушилка для рук - 5 штук). 

0 980 980 980 Управление образо-
вания муниципаль-
ного образования 
«Старомайнский 
район», ОО 

МКОО Краснореченская СШ: 
- замена оборудования (весы электронные, электрический 
водонагреватель, картофелечистка, морозильный ларь, 
электромармит, мойка с бортом - 5 шт., мойка" для ка-
стрюль, пароковектомат, плита электрическая - 2 шт., про-
тирочная машина, рукомойник, стерилизатор для ножей, 
стол технологический, стол для мойки овощей, стол с мой-
кой - 2 шт., сушилка для рук - 4 шт., стеллаж для сушки по-
суды, хлеборезательная машина; 

0 928,023 
Управление образо-
вания муниципаль-
ного образования 
«Старомайнский 
район», ОО 



- приобретение камеры морозильной, овощерезательной 
машины, овощеочистительной машины, посудомоечной 
машины; 
- приобретение котломоечной машины. 

948,135 

1096,865 
МКОО Новикове кая СШ: 
- приобретение котла пищеварочного; 
- приобретение плиты, жарочной поверхности; 
- приобретение пароконвекгомата; 
- приобретение мармита; 
- приобретение камеры холодильной низкотемпературной; 
- приобретение камеры холодильной среднетемпературной; 
- приобретение холодильника; 
- приобретение моечных раковин. 

0 

40 

40 
10 

95 
92 
93 
42 

10 

40 

Управление образова-
ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район», ОО 

МКОО Большекандалинская СШ: 
- приобретение электроплиты, жарочного шкафа, овощерез-
ки, мясорубки; 
- приобретение морозильной камеры, хлеборезки; 
- приобретение картофелечистки, мармита; 
- приобретение 2-х и 3-х секционных ванн для мытья посуды; 
- приобретение смесителей. 

24 
3 

250 

100 
110 

Управление образо-
вания муниципаль-
ного образования 
«Старомайнский 
район», ОО 

МКОО Жедяевская СШ: 
- приобретение моечных раковин (3 шт.); 
- приобретение мармита; 
- приобретение холодильной камеры низкотемпературной; 
- приобретение холодильной камеры среднетемпературной; 
- приобретение тестомешалки; 
- приобретение овощерезки. 

0 15 

50 
70 

40 
40 
45 

Управление образова-
ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район», ОО 

МКОО Матвеевская СШ им. В.И.Кочеткова: 
- приобретение оборудования для пищеблока плиты, жа-
рочной поверхности, мармита, водонагревателя, камеры 
холодильной низкотемпературной, камеры холодильной 
среднетемпературной, мясорубки, овощерезки, тестозамеса, 
стеллажей для посуды 4 шт. 

0 290 200 0 
Управление образова-
ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район», ОО 

МКОО Русскоюрткульская СШ им А.И.Новикова: Управление образо-



21 

4. 

- приобретение котла пищеварочного, электроплиты, жа-
рочной поверхности, холодильника для хранения проб, хо-
лодильной камеры, овощерезки, посудомоечной машины, 
картофелечистки. 

307,1 0 0 0 вания муниципаль-
ного образования 
«Старомайнский 
район», ОО 

4. 

МКОО Лесоникольская НШ: 
- приобретение электроплиты. 0 0 5 0 

Управление образо-
вания муниципаль-
ного образования 
«Старомайнский 
район», ОО 

4. 

МКОО Старорождесгвенская НШ: 
- приобретение электроплиты. 0 4 0 0 

Управление образо-
вания муниципаль-
ного образования 
«Старомайнский 
район», ОО 

4. Мониторинг соответствия школьных пищеблоков регио-
нальному стандарту оснащённости пищеблоков. 

0,0 0,0 0,0 0,0 Управление образова-
ния муниципального 
образования «Старо-
майнский район». ОО 

Итого но 2 разделу: 1092,25 7842,043 5723,135 3286,865 

1. С о в е р ш е н с т в о в а н и е о р г а н и з а ц и и о б я з а т е л ь н о г о горячего п и т а н и я о б у ч а ю щ и х с я 1 -4 классов 

Mi 
П/l! 1 IllllMUMOHIIIIIIC мероприятий 

Объемы финансирования из 
образования «Старомай 

(тыс. 

бюджета муниципального 
тский район» по годам 
зуб.) 

Ответственные 
исполнители 

Mi 
П/l! 1 IllllMUMOHIIIIIIC мероприятий 

2020 2021 2022 2023 
1 2 3 4 5 6 7 
1. Обеспечение общественного конгроля за организацией пита-

ния обучающихся 
0 0 0 0 Управление образо-

вания муниципаль-
ного образования 
«Старомайнский 
район». ОО 

2. Размещение на официальных сайтах образовательных орга-
низаций в информационно-телекоммуникационной сети 

0 0 0 0 Управление образо-
вания муниципаль-



22 

«Интернет» информацию об условиях организации питания 
детей, в том числе ежедневное меню. 

ного образования 
«Старомайнский 
район», ОО 

3. Организация информационно-просветительской работы по 
формированию культуры здорового питания. 

0 0 0 0 Управление образо-
вания муниципаль-
ного образования 
«Старомайнский 
район», ОО 

4. Подготовка и повышение квалификации поваров и специа-
листов общеобразовательных организаций, ответственных 
за организацию питания. 

0 105 90 

J 

30 Управление образо-
вания муниципаль-
ного образования 
«Старомайнский 
район». ОО 

Итого по 3 разделу: 0 105 90 30 

Итого по муниципальной программе: 1150,05** 8097,043** 5973,76** 3488,646** 

Примечание: 
* - софинансирование из бюджета муниципального образования «Старомайнский район» составляет 3% от общей суммы 

финансирования, предусмотренной на питание обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций муниципального 
образования «Старомайнский район»; 

** - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский район» «О бюджете му-
ниципального образования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый год». 

Сокращения, применяемые в тексте: 
- ОО - общеобразовательные организации; 
- МБОО - муниципальная бюджетная общеобразовательная организация; 
- МКОО - муниципальная казённая общеобразовательная организация; 
- СШ - средняя школа; 
- НШ - начальная школа. 

* 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе 
муниципального образования 

«Старомайнский район» 
«Обеспечение бесплатным горячим 

питанием обучающихся 1 - 4 классов 
муниципальных общеобразователь-
ных организаций муниципального 

образования «Старомайнский район», 
реализующих образовательную про-

грамму начального общего 
образования» на 2020-2023» 

Методика 
оценки эффективности реализации муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район» 
«Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 1 - 4 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций муниципального 
образования «Старомайнский район», реализующих образовательную 

программу начального общего образования» на 2020-2023» 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы муници-
пального образования «Старомайнский район» «Обеспечение бесплатным го-
рячим питанием обучающихся 1 — 4 классов муниципальных общеобразова-
тельных организаций муниципального образования «Старомайнский район», 
реализующих образовательную программу начального общего образования» на 
2020-2023» (далее - оценка) осуществляется муниципальным заказчиком муни-
ципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 
«Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 1 - 4 классов му-
ниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования 
«Старомайнский район», реализующих образовательную программу начально-
го общего образования» на 2020-2023» (далее - муниципальная программа) по 
итогам её исполнения за отчётный финансовый год и в целом за период реали-
зации. 

Оценка осуществляется на основе использования системы целевых инди-
каторов. Степень достижения запланированных результатов предполагается 
оценивать на основании сопоставления фактически достигнутых значений це-
левых индикаторов с их плановыми значениями. 

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной про-
граммы определяется на основе расчётов по следующей формуле: 



24 

Tf E, =—-x lOO%, где: 
TN, 

- Ei - значение оценки эффективности реализации i-ro мероприятия муни-
ципальной программы (в процентах); 

- - фактическое значение целевого индикатора, отражающее результат 
реализации i-ro мероприятия муниципальной программы, достигнутый в ходе 
её реализации; 

- TNj - плановое значение целевого индикатора муниципальной програм-
мы. 

Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной про-
граммы определяется по формуле: 

Tf, T f , Tf 
• + — + . . . + 

TN TN TN E = x 100 % , где: 
n 

- E - значение оценки эффективности реализации муниципальной про-
граммы (в процентах); 

- Tf - фактические значения целевых индикаторов, достигнутые в ходе ре-
ализации муниципальной программы; 

- TN - плановые значения целевых индикаторов муниципальной про-
граммы; 

- п - количество индикаторов муниципальной программы. 
На основе проведённой оценки могут быть сделаны следующие выводы: 
- при значении оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы менее 50 % реализация муниципальной программы признаётся неэф-
фективной; 

- при значении оценки эффективности реализации муниципальной про-
граммы от 50 до 80 % реализация муниципальной программы признаётся уме-
ренно эффективной; 

- при значении оценки эффективности реализации муниципальной про-
граммы от 80 до 100 % реализация муниципальной программы признаётся эф-
фективной; 

- при значении оценки эффективности реализации муниципальной про-
граммы более 100 % реализация муниципальной программы признаётся высо-
коэффективной. 


